AUTÓGRAFO DE LEI N° 374, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

“Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de

dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a

Despesa do município para o exercício financeiro

de 2023 – Lei Orçamentária Anual 2023.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, FAZ SABER que o Plenário aprovou, no dia 15 de

agosto de 2023, o Projeto de Lei do Executivo nº 126 de 2023, portanto, autorizando o Poder Executivo

Municipal a sancionar e promulgar a seguinte

Art. 1º Fica acrescentada a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que

Estima a Receita e Fixa a Despesas do Município para o exercício financeiro de 2023 – Lei Orçamentária

Anual 2023, devendo ser aberto crédito adicional especial no valor de R$ 5.400.000,00 (cinco milhões

e quatrocentos mil reais) como segue:

Órgão: 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo
Unidade: 03 - FUNDEB
Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental
Programa de Governo: 0103 – Educando a Gurizada
Ação (Atividade): 2.131 – Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB
Rubrica: 3.1.9.0.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Recurso: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos
Valor: R$ 4.270.000,00

Órgão: 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo
Unidade: 03 - FUNDEB
Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental
Programa de Governo: 0103 – Educando a Gurizada
Ação (Atividade): 2.131 – Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB
Rubrica: 3.1.9.0.13.00.00.00 – Obrigações Patronais
Recurso: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos
Valor: R$ 220.000,00

Órgão: 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo

Unidade: 03 - FUNDEB
Função: 12 - Educação
Subfunção: 365 – Educação Infantil
Programa de Governo: 0102 – Educação Dente-de-Leite
Ação (Atividade): 2.033 – Manutenção do Ensino Pré-Escolar
Rubrica: 3.1.9.0.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Recurso: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos
Valor: R$ 885.000,00

Órgão: 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo
Unidade: 03 - FUNDEB
Função: 12 - Educação
Subfunção: 365 – Educação Infantil
Programa de Governo: 0102 – Educação Dente-de-Leite
Ação (Atividade): 2.033 – Manutenção do Ensino Pré-Escolar
Rubrica: 3.1.9.0.13.00.00.00 – Obrigações Patronais
Recurso: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos
Valor: R$ 25.000,00

 Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar acima

a redução da seguinte dotação orçamentária no valor de R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos

mil reais), como segue:

Órgão: 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo

Unidade: 03 - FUNDEB

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa de Governo: 0103 – Educando a Gurizada

Ação (Projeto): 1.012 – Aquisição de Veículo Escolar

Rubrica: 4.4.9.0.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente

Recurso: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos

Valor: R$ 110.000,00

Órgão: 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo

Unidade: 03 - FUNDEB

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 – Educação Infantil

Programa de Governo: 0102 – Educação Dente-de-Leite

Ação (Atividade): 2.103 – Manutenção das Creches

Rubrica: 3.3.9.0.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Recurso: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos

Valor: R$ 1.000.000,00

Órgão: 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo

Unidade: 03 - FUNDEB

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa de Governo: 0103 – Educando a Gurizada

Ação (Atividade): 2.131 – Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB

Rubrica: 3.3.9.0.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Recurso: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos

Valor: R$ 1.480.000,00

Órgão: 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo

Unidade: 03 - FUNDEB

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa de Governo: 0103 – Educando a Gurizada

Ação (Atividade): 2.131 – Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB

Rubrica: 3.3.9.0.46.00.00.00 – Auxílio- Alimentação

Recurso: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos

Valor: R$ 320.000,00

Órgão: 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo

Unidade: 03 - FUNDEB

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa de Governo: 0103 – Educando a Gurizada

Ação (Atividade): 2.029 – Manutenção e Conservação dos Prédios Escolares

Rubrica: 3.3.9.0.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Recurso: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos

Valor: R$ 660.000,00

Órgão: 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo

Unidade: 03 - FUNDEB

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa de Governo: 0103 – Educando a Gurizada

Ação (Atividade): 2.131 – Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB

Rubrica: 3.3.9.0.40.00.00.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação

- PJ

Recurso: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos

Valor: R$ 440.000,00

Órgão: 05 – Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo

Unidade: 03 - FUNDEB

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 – Educação Infantil

Programa de Governo: 0102 – Educação Dente-de-Leite

Ação (Projeto): 1.105 – Construção, Ampliação e Reforma dos Prédios da Educação

Infantil

Rubrica: 4.4.9.0.51.00.00.00 – Obras e Instalações

Recurso: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos

Valor: R$ 1.390.000,00

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                          Eldorado do Sul, 18 de agosto de 2023.

Fabiano Pires

Presidente

Poder Legislativo